Опубликовано на сайте ГК «АСВ» 19.04.2019
Сведения о ходе конкурсного производства в отношении 
«Миллениум Банк» (ЗАО)

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 20 апреля 2016 г. по делу № А40-29583/16-86-45Б Коммерческий Банк «Миллениум Банк» (Закрытое акционерное общество) «Миллениум Банк» (ЗАО) (далее – Банк), ОГРН 1027744004617, ИНН 7744002839, адрес регистрации: 129090, г. Москва, Протоповский пер., д. 19, стр. 10, признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство. Функции конкурсного управляющего Банком возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» (далее – Агентство).

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 18 декабря 2018 г. срок конкурсного производства в отношении Банка продлен на 6 месяцев. Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего назначено на 17 июня 2019 г.

Адрес для направления почтовой корреспонденции, в том числе требований кредиторов: 127055, г. Москва, ул. Лесная, д. 59, стр. 2. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Федеральный закон) Агентство включает сведения о ходе конкурсного производства в отношении Банка в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ). Последняя информация о ходе конкурсного производства включена в ЕФРСБ и размещена на сайте Агентства в сети Интернет 19 января 2019 г.

По состоянию на 1 апреля 2019 г. на выплаты кредиторам Банка, чьи требования включены в первую очередь реестра требований кредиторов, направлены денежные средства в размере 344 460 тыс. руб., что составляет 14,17% суммы установленных требований указанных кредиторов.

В период с 1 декабря 2018 г. по 31 марта 2019 г. новое имущество Банка не выявлено, с баланса Банка списано невозможное к взысканию и реализации имущество Банка - дебиторская задолженность балансовой стоимостью 2 024 тыс. руб.

Конкурсным управляющим по согласованию с комитетом кредиторов Банка в период с 13 декабря 2018 г. по 19 февраля 2019 г. проведены электронные торги имуществом Банка (недвижимое имущество, транспортные средства) посредством публичного предложения. По результатам торгов заключены 5 договоров купли- продажи на общую сумму 8 506 тыс. руб. В конкурсную массу поступили денежные средства в полном объеме.

Сведения о ходе реализации имущества Банка 
за период с 1 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года
тыс. руб.

	№ п/п
	Имущество, включенное в конкурсную массу
	Наименование покупателя
	Балансовая стоимость
	Оценочная стоимость
	Сумма поступившая от реализации имущества

	Имущество всего, в том числе балансовой стоимостью более 1 млн. руб.:
	26 566
	19 321
	8 506

	1
	Грузовой бронированный фургон Евраком-Авто 29723-03

VINX8929723979AW6040
	Шмелев А.В.
	1 412
	310
	282

	2
	Мерседес Бенц S 350 4MATIC

VINWDD2211821A448319
	ИП Барсков С.А.
	3 756
	1 310
	1 045

	3
	Земельный участок

(д. Борки, уч.50)

кадастровый номер 50:20:0040648:305
	ИП Васильев А.В.
	8 024
	6 638
	2 692

	4
	Земельный участок

(д. Борки, уч.52)

кадастровый номер

50:20:0040648:1167
	ИП Васильев А.В.
	5 350
	4 425
	1 795

	5
	Земельный участок

(д. Борки, уч.49)

кадастровый номер 50:20:0040648:997
	ИП Васильев А.В.
	8 024
	6 638
	2 692

	
	Всего
	
	26 566
	19 321
	8 506


Конкурсным управляющим продолжается работа по взысканию задолженности с должников Банка в судебном порядке. По состоянию на 1 апреля 2019 г. в суды подано 118 исковых заявлений на общую сумму 7 803 108 тыс. руб., из которых удовлетворено 95 исковых заявлений на общую сумму 6 436 475 тыс. руб., отказано в удовлетворении или прекращено производство по 13 исковым заявлениям на сумму 407 389 тыс. руб., оставлено без рассмотрения 1 исковое заявление на сумму 4 455 тыс. руб., остальные исковые заявления находятся в судах на рассмотрении. На основании вступивших в законную силу судебных актов возбуждено 112 исполнительных производств на сумму 7 611 189 тыс. руб., из которых 54 исполнительных производства на сумму 5 197 646 тыс. руб. завершено актами о невозможности взыскания задолженности.

По результатам проведенных мероприятий по выявлению сомнительных сделок, имеющих в соответствии с Федеральным законом признаки недействительности, в суд подано 31 заявление о признании сделок недействительными на общую сумму 195 553 тыс. руб., из которых удовлетворено 15 заявлений на сумму 57 320 тыс. руб., отказано в удовлетворении или прекращено производство по 14 заявлениям на сумму 128 636 тыс. руб. Остальные заявления находятся на рассмотрении в суде. Возбуждено 7 исполнительных производств на сумму 44 652 тыс. руб.

По состоянию на 1 апреля 2019 г. в результате судебной работы в конкурсную массу Банка поступили денежные средства в размере 103 017 тыс. руб. (в т. ч в результате оспаривания сомнительных сделок - 59 077 тыс. руб.).

Конкурсным управляющим проведена проверка обстоятельств банкротства Банка, в результате которой выявлены признаки преднамеренного банкротства Банка. Конкурсным управляющим 5 февраля 2019 г. в Арбитражный суд г. Москвы подано заявление о привлечении контролирующих Банк лиц к субсидиарной ответственности в общем размере 5 573 539 тыс. руб. Судебное заседание по рассмотрению заявления назначено на 3 июня 2019 г.

15 июня 2016 г. Банком России в МВД России и СК России направлено заявление по ст. 159, 160, 201, 159.5 и 196 УК РФ по фактам хищения имущества Банка под видом выдачи кредитов юридическим лицам, покушения на хищение из фонда обязательного страхования вкладов и возможного преднамеренного банкротства Банка. По результатам рассмотрения заявления 3 октября 2016 г. ГСУ СК России в отношении бывшего председателя правления Банка и бывших заместителей председателя правления возбуждено уголовное дело по факту хищения имущества Банка под видом выдачи кредитов юридическим лицам. Банк признан потерпевшим и гражданским истцом по уголовному делу. Ведется предварительное следствие.

21 февраля 2019 г. Агентством в ГСУ СК России направлено заявление по ст. 160, 172.1 и 196 УК РФ по факту хищения имущества Банка под видом выдачи кредитов юридическим лицам, фальсификации отчетности и возможного преднамеренного банкротства Банка.

В соответствии с п. 7 ст. 189.75 Федерального закона Агентство публикует сведения о стоимости нереализованного имущества и отчет об исполнении сметы текущих расходов.

Сведения о стоимости нереализованного имущества (активов) Банка 
по состоянию на 1 апреля 2019 г.

(тыс. руб.) 

	№ п/п
	Наименование имущества (дебитора)
	Балансовая
стоимость
	Оценочная стоимость

	1
	Кредиты предприятиям и организациям (в т.ч. договоры уступки прав требования)
	7 610 524*
	оценка не проводилась

	2
	Кредиты физическим лицам
	81 360**
	

	3
	Основные средства и хозяйственные затраты (за исключением амортизации)
	75 241
	Оценка не проводилась

	4
	Прочие активы
	192 248
	51***

	
	Итого
	1 959 373
	51


*За отчетный период на балансе Банка восстановлена ссудная задолженность юридических лиц по результатам оспаривания сомнительных сделок в сумме 154 678 тыс. руб.

**В связи с вступлением в силу с 01.01.2019 ряда нормативных актов Банка России по бухгалтерскому учету на балансовых счетах Банка отражены требования по начисленным процентам в сумме 283 389 тыс. руб., которые ранее учитывались на внебалансовых счетах по учету неполученных процентных доходов. Поступление денежных средств от реализации (взыскания) данных активов в размере 283 389 тыс. руб. представляется маловероятным.

***Оценка проведена в части доли участия банка в уставном капитале.

Отчет об исполнении сметы текущих расходов на проведение 
конкурсного производства в отношении Банка

за период с 20 апреля 2016 года по 31 марта 2019 г.

(тыс. руб.) 

	№ п/п
	Перечень расходов и затрат
	План
	Факт
	Экономия (+)/ перерасход (-)

	1
	Административно-хозяйственные расходы
	179 941
	150 690
	+29 251

	2
	Расходы на содержание аппарата
	129 374
	113 224
	+16 150

	
	Итого
	309 315
	263 914
	+45 401****


Примечание: сведения представляются нарастающим итогом с даты открытия конкурсного производства по отчетную дату.

****Экономия обусловлена переносом планируемых расходов, непроизведенных в период действия смет, в сметы следующего квартала, по причине несвоевременного предоставления контрагентами первичных документов, подтверждающих факт оказания услуг и несвоевременного обращения уволенных работников за пособиями, предусмотренными законодательством.
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